
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 25 del 02/02/2024

Oggetto: Cimiteri Cittadini di viale Antonio Gramsci e viale Calabria. Estumulazioni ordinarie deceduti

nell’anno 1976 allocati presso padiglioni vari.

Preso atto della residua disponibilità di posti, sulla base delle verifiche condotte dal personale assegnato ai Servizi

Cimiteriali, per tumulazioni in loculi, che non consente di soddisfare le necessità all’interno dei cimiteri cittadini di

viale Antonio Gramsci a Crotone e di viale Calabria nella frazione di Papanice;

Visti gli artt. 82, 85 e 86 del Decreto del Presidente della Repubblica del 10.09.1990 n. 285, “Nuovo Regolamento di Polizia

Mortuaria”, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, di esumazione ed estumulazione;

Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 ed in particolare il paragrafo 15, nonché la circolare del

Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13 Maggio 2008 con la quale è stato approvato il Piano

Cimiteriale e contestualmente modificato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Dato atto che sarà apposto specifico avviso sulla bacheca cimiteriale, presso i padiglioni oggetto delle estumulazioni,

onde informare la cittadinanza;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003 n. 254 (Regolamento recante la disciplina della gestione dei rifiuti

sanitari), sono da considerare ordinarie le estumulazioni effettuate decorso il prescritto periodo di tumulazione pari a 20

anni;

Rilevato che sono stati modificati gli artt. 70, 93, 99, 104, 115, 132 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con

deliberazione C.C. n. 14 del 13.05.2008, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 05.06.2023;

Ritenuto, per motivazioni di ordine igienico-sanitarie, di dover procedere con urgenza presso i Cimiteri cittadini alle

estumulazioni ordinarie anche in deroga al prestabilito periodo concessorio di 50 anni, giusta modifica del Regolamento

di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 13.05.2008, nonché alle operazioni connesse e

consequenziali, fra cui il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti speciali, la sistemazione dei resti ossei nelle cassette di

zinco e la loro sistemazione nell’ossario;



Viste le indicazioni operative in materia di polizia mortuaria e di medicina necroscopica, previste dal vigente

regolamento comunale di polizia mortuaria;

Visti:

il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.09.1990, n. 285 e ss.mm.ii.;

la Legge Regionale n. 48 del 29.11.2019 e ss.mm.ii.;

il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

il R. D. T.U.ll.ss. n. 1265/1934;

le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998 esplicative del DPR 10/09/1990, n.

285;

gli artt. 36, 51, 52, 58, 82, 83, 84 e 85 del suddetto DPR 285/1990;

il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

al dirigente del Settore 5, cui compete la gestione dei Servizi Cimiteriali, nei limiti delle conclamate esigenze pro

tempore esistenti, di provvedere all’esecuzione delle estumulazioni ordinarie delle salme il cui anno di decesso è

antecedente e non superiore al 1976 (compreso), allocate in padiglioni vari, come da allegato elenco, adottando tutte le

necessarie misure per l’applicazione della presente ordinanza e, in particolare, di quanto stabilito per i cimiteri dal

D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254;

INFORMA CHE

 la notizia dei giorni in cui verranno eseguite le operazioni di estumulazione verrà data mediante avviso affisso

all’albo pretorio e nella bacheca del Cimitero nonché in prossimità dei loculi interessati, e mediante

comunicazione indirizzata agli aventi diritto, laddove individuati;

 le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti;

 se i resti estumulati non si trovano in condizioni di completa mineralizzazione, gli stessi verranno riposti nel

loculo medesimo, ovvero in altro loculo individuato dall’Amministrazione Comunale, previa apertura della

cassa di zinco, per la durata di anni cinque. Non è addebitabile all’Ente nessun costo per il rifacimento

dell’eventuale lapide demolita;

 a norma dell’art. 85 del DPR n. 285 del 10.09.1990 e dell’art. 88 del Regolamento Comunale approvato con

Delibera di Consiglio Comunale n. 14 e del 13.05.2008, le ossa che si rinvengono in occasione delle

estumulazioni, fatti salvi i casi di non completa mineralizzazione, saranno raccolte e depositate nell'ossario

comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di deporle in cellette o loculi posti entro

il recinto del Cimitero ed avuti in concessione;

 il personale addetto ai servizi cimiteriali o la ditta incaricata useranno nelle operazioni di estumulazione, ogni

cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero in generale, nel rispetto delle salme

estumulate e delle norme vigenti;



DISPONE CHE

 la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ed affissa all’ingresso del Cimitero;

 copia della presente ordinanza venga trasmessa al Responsabile del Servizio di Igiene Pubblica dell’A.S.P. di

Crotone;

DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, sia pubblicata all’Albo Pretorio informatico, sul sito

istituzionale del Comune di Crotone www.comune.crotone.it e nella sezione “Amministrazione trasparente” del

sito istituzionale, sottosezione di primo livello “ Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti

organi indirizzo-politico”.

AVVERTE CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

della Calabria, ai sensi dell’art. 21 della Legge 1034/71 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica, entro centoventi giorni, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/71.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Autorità emanante: Settore 5 del Comune di Crotone;

Ufficio per visionare gli atti: Ufficio "Servizi Cimiteriali", Piazza della Resistenza – 88900 Crotone – tel. 0962/921562.

Responsabile procedimento a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 : ing. Salvatore Gangemi (rif. geom. Giuseppe Leto)

mail: gangemisalvatore@comune.crotone.it ;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

1. Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notifica del

provvedimento.

2. Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione e/o notifica del provvedimento. Il presente

provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990.

Responsabile del procedimento

Ing. Salvatore Gangemi

Il Sindaco

Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

http://www.comune.crotone.it/


Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 02/02/2024 registrata al n° 567 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni

consecutivi.

Crotone, lì 02/02/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
La Dipendente Incaricata Dott.ssa Monica Stirparo


